
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 855 DEL 08-08-2012

DETERMINAZIONE

N. 110 DEL 08-08-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Operazioni di Recupero di loculi colombari con concessione
ultracinquantennale revocata presso il Cimitero Maggiore - Anno 2012.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 74 del 02/05/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 28 del 14.03.2011, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale vengono revocate, ai sensi dell'art. 53, 1° comma, del Regolamento comunale per
i servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri, le concessioni in uso di loculi colombari
rilasciate anteriormente al 1975 per le quali sono trascorsi 50 anni dalla tumulazione
dell'ultima salma;

DATO ATTO che la revoca delle suddette concessioni comporta il recupero delle sepolture
mediante estumulazione, previa procedura di informazione alla cittadinanza, e, qualora gli
eredi non indichino una diversa destinazione, la deposizione dei resti ossei delle salme
estumulate in ossario comune o in alternativa la confezione dei R.M. indecomposti in apposita
cassa di cellulosa (fornita dal comune) per l’avvio a cremazione o per l’inumazione;

DATO ATTO altresì che la su richiamata determinazione rimanda a successivo atto
l'affidamento delle operazioni di recupero dei loculi e l'assunzione dell’ impegno delle spese
necessarie per l'effettuazione delle suddette operazioni;

VISTA la Relazione Tecnica del Geom. Andrea Bruni, in data 9.7.2012, allegata al presente
provvedimento, sub A), dalla quale si rileva che:
- parte delle operazioni di estumulazione disposte con la determina di revoca n 28/2011 sono



già state eseguite nell’anno 2011 (relativamente ai defunti tumulati nell’anno 1959);
- le operazioni di recupero dei loculi per i defunti tumulati nell’anno 1960 avranno inizio,
compatibilmente con la programmazione dei lavori nel Cimitero Maggiore, presumibilmente
da Ottobre 2012;
- i loculi oggetto dell’intervento sono 104 loculi in colombario, di cui 16 gemelli per un totale
di 120 defunti da estumulare, per i quali si stima il rinvenimento di 48 indecomposti;

DATO ATTO che l’importo della fornitura e dei servizi relativi alle sopra citate operazioni è
inferiore ai limiti di spesa fissati dall’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2000 per gli
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da parte del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO CHE:

 le operazioni di recupero di loculi colombari (estumulazione del feretro, apertura
della cassa, raccolta dei resti ossei o mortali e pulizia della zona di intervento)
rientrano tra quelle previste nel nuovo appalto aggiudicato alla RTI Samarcanda/Silve
attivo dal 01.03.2012;

 Per quanto riguarda il servizio di cremazione di eventuali salme indecomposte
rinvenute durante le operazioni (stimabili in circa 48 su un totale di 120 defunti da
estumulare) l’A.C. si avvarrà della Soc. SOCREM di Firenze, che gestisce il tempio
crematorio di Trespiano, già convenzionato con il Comune, la quale ha rimesso allo
scopo un preventivo di spesa per la cremazione di indecomposto proveniente da
estumulazione e per la fornitura di urna cineraria con targhetta identificativa di €
340,00 oltre IVA 21%, per una spesa totale di 19.742,20 IVA compresa;

DATO ATTO che, per quanto riguarda il servizio di trasporto resti mortali presso il Tempio
crematorio di Trespiano ed il ritorno delle ceneri al Cimitero Maggiore sono state interpellate
le imprese di onoranze funebri  Ofisa di Firenze, Misericordia di Rifredi di Firenze,
Macherelli srl di Sesto Fiorentino e Bruschi-Francini di Sesto Fiorentino e che il preventivo
più conveniente per l’A.C. è risultato quello dell’impresa funebre Macherelli srl che ha
proposto per ogni trasporto un costo di € 71,20 oltre IVA 21% oltre ad € 43,86 di marche da
bollo per una spesa totale di € 6.240,58 IVA compresa per i 48 trasporti ipotizzabili;

CONSIDERATO che le casse di cellulosa e i teli barriera necessari per le operazioni
programmate di recupero loculi dell’anno 2012 sono già in possesso dell’A.C. in quanto
acquistate precedentemente dalla ditta Coccato e Mezzetti di Galliate (NO).  

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12.07.2004, convertito in
Legge 191/04, e confermato dal disposto dell’art. 2 comma 573 della Legge 244/07;

RICHIAMATA la nota dello scorso 15 luglio, avente ad oggetto”Immediato contenimento
della spesa corrente per l’anno in corso” con la quale il Direttore Generale, al quinto comma,
precisa che “… fino a quando non sarà dato conoscere l’esatto ammontare della riduzione a
valere sulle entrate correnti (art. 16 c. 6 D.l. 95/2012, il cosiddetto decreto spending review),
verrà sospeso ogni impegno sul Titolo I della spesa, fatta eccezione unicamente per le spese
previste per legge o derivanti da contratti già perfezionati, nonché per quelle indifferibili o
dalla cui mancata effettuazione possa derivare un danno al patrimonio dell’Ente”;



DATO ATTO che le operazioni di recupero loculi con concessione ultracinquantennale
presso il Cimitero Maggiore:

a)  sono programmate da tempo, come si evince dalla premessa del presente atto, e
rientrano nelle competenze attribuite al RTI Samarcanda – Silve, aggiudicatario del
nuovo appalto triennale per la gestione cimiteriale;

b)  garantiscono all’A.C. la disponibilità  di posti salma per nuove concessioni
cimiteriali, in modo da sopperire alla carenza di posti nel Cimitero Maggiore;

c)  pertanto si configurano come spese necessarie ed improrogabili;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n 134 del 7/8/2012 con la quale è stato autorizzato il
prelevamento da Fondo di Riserva della somma di € 18558,66 a favore dei capitoli PEG
40230/5 e 40360/3 per procedere all’effettuazione delle operazioni di recupero loculi
colombari con concessione ultracinquantennale revocata presso il Cimitero Maggiore
programmate per l’anno 2012;

RITENUTO pertanto necessario assumere l’impegno di spesa per l'effettuazione di n. 48
operazioni di avvio a cremazione, stimate presuntivamente come necessarie, al fine di dare
inizio all’intervento di recupero di loculi colombari presso il Cimitero Maggiore;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 i codici CIG relativi ai servizi in oggetto sono i seguenti:
Socrem (Z9A059F499) , Impresa Funebre Macherelli (ZB9059F326) ;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) - Di avvalersi dei seguenti operatori per l’effettuazione dei servizi finalizzati alle
operazioni di recupero di loculi colombari presso il Cimitero Maggiore nell’anno 2012, ai
sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 46 del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 31/01/2012:

Impresa Funebre Macherelli srl per il servizio di trasporto di eventuali salme
indecomposte dal Cimitero Maggiore al Tempio Crematorio di Trespiano e ritorno
delle ceneri al Cimitero Maggiore, per una spesa complessiva di € 6.240,58 IVA
inclusa;

 Soc. SOCREM di Firenze, in virtù della convenzione Rep. 19146 del 4 giugno
2002, per l'effettuazione del servizio di cremazione delle suddette salme
indecomposte, per una spesa di € 16.320,00 oltre IVA al 21%, per una spesa
complessiva di € 19.747,20;

2) - Di dare atto che il perfezionamento del vincolo contrattuale con ciascun affidatario
avverrà ai sensi dell’art. 52 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti



di lavori, servizi e forniture;

3) - Di impegnare la spesa di € 25.987,78 sul bilancio del corrente esercizio, come segue:
- quanto ad € 6.240,58 sul Titolo 1, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, Cap.
PEG 40360/3 "Spese varie";

- quanto ad € 19.747,20 sul Titolo 1, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, Cap.
PEG 40230/5 "Spese per la cremazione delle salme";

Sesto Fiorentino, 08-08-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Operazioni di Recupero di loculi colombari con concessione
ultracinquantennale revocata presso il Cimitero Maggiore - Anno 2012.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:   6.240,58
------------
12/003050    PEG : 40360/03 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:       0,00
             ------------------------------
             SPESE VARIE
---------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:  19.747,20
------------
12/003051    PEG : 40230/05 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:       0,00
             ------------------------------
             SPESE PER LA CREMAZIONE DELLE
             SALME
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO     25.987,78

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


